
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДС 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖ 
«СРЕДНЯЯ ОЬ 

ул.Победы,6,с.Шамхал-Терме 

e-mail: ege200644@yandex.ru ОГР 

от « 15 » июня2020г. 

КОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ 
«ГОРОД МАХАЧКАЛА» 
Е 1ГНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №44» 

н,г.Махачкала,Республика Дагестан,367913, тел 8(928)5382820 

Н 1070560000631, ИНН 0560033841, КПП 057301001, ОКПО 49165681 

№_88/п 

ПРИКАЗ 

"ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ И ВЫДАЧИ АТТЕСТАТОВ ОБ 
ОСНОВНОМ ОБЩЕМ И СРЕДНЕМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ В 2020 ГОДУ". 

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10 
июня 2020 г. N 842 "Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования и 
вступительных испытаний при Приеме на обучение по программам бакалавриата и 
программам специалитета в 2020 году" и в соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. N 2'73-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации". 

П р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые особенности заполнения и выдачи аттестатов об основном 
2020 году. 

медали "За особые успехи в учении' 

общем и среднем образовании в 

2. Установлен порядок выдачи 

приказом от 1 I июня 2020 г. N 296 Об особенностях выдачи медали «За особые успехи в 
учении» в 2020году и в соответствии с частью 10 статьи 34 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

На основании выше перечисленных документов приказываю определить порядок 
заполнения и выдачи аттестатоЕ; об основном общем и среднем образовании в 2020году в 
МБОУ «СОШ№44» . 

3. 11орядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 
образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14 февраля 2014 г. N 115 (зарегистрирован Министерством 

mailto:ege200644@yandex.ru


юстиции Российской Федерации .' 
внесенными приказами Мин истер 
апреля 2014 г. N 329 (зарегистрир 
апреля 2014 г., регистрационный 
Министерством юстиции Российс 
от 8 июня 2015 г. N 571 (зарегист 
июля 2015 г., регистрационный N 
Министерством юстиции Российс 
от 9 января 2017 г. N 3 (зарегистр 
февраля 2017 г., регистрационный 
Российской Федерации от 17 дек; 
юстиции Российской Федерации 
результатов государственной итоп 
основного общего и среднего обще 
основном общем и среднем общем 
не применяется. 

марта 2015 г., регистрационный N 31472), с изменениями, 
ства образования и науки Российской Федерации от 17 
ован Министерством юстиции Российской Федерации 30 

32161), от 28 мая 2014 г. N 599 (зарегистрирован 
кой Федерации 6 июня 2014 г., регистрационный N 32605), 

рирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 
37900), от 31 мая 2016 г. N 643 (зарегистрирован 
кой Федерации 9 июня 2016 г., регистрационный N 42483), 
/фован Министерством юстиции Российской Федерации 3 
N 45525) и приказом Министерства просвещения 

абря 2018 г. N 315 (зарегистрирован Министерством 
4 января 2019 г., регистрационный N 53352), в части учета 
овой аттестации по образовательным программам 

го образования при заполнении и выдаче аттестатов об 
образовании, в том числе с отличием (далее - аттестаты), 

4. Аттестат об основном общем 
завершившим обучение по образе 
имеющим итоговые отметки не ни 
учебного плана, изучавшимся на 
за итоговое собеседование по рус 

образовании и приложение к нему выдаются лицам, 
вательным программам основного общего образования и 
же "удовлетворительно" по всем учебным предметам 

/ровне основного общего образования, и результат "зачет" 
кому языку. 

Аттестат об основном общем обр 
завершившим в 2020 году обучен 
образования и имеющим итоговы 
плана, изучавшимся на уровне осН 
итоговое собеседование по русско 

5. Аттестат о среднем общем обр 
завершившим обучение по образе 
имеющим итоговые отметки не н 
учебного плана, изучавшимся на 
итоговое сочинение (изложение). 

Аттестат о среднем общем образо 
завершившим в 2020 году обучен 
образования, имеющим итоговые 
плана, изучавшимся на уровне ср^, 
сочинение (изложение). 

м 6. Итоговые отметки по учебны 
образования определяются как ср 
за 9 класс и выставляются в аттес 
соответствии с правилами матема 

азовании с отличием и приложение к нему выдаются лицам, 
-ie по образовательным программам основного общего 

отметки "отлично" по всем учебным предметам учебного 
овного общего образования, и результат "зачет" за 
му языку. 

азовании и приложение к нему выдаются лицам, 
вательным программам среднего общего образования и 

йже "удовлетворительно" по всем учебным предметам 
уровне среднего общего образования, и результат "зачет" за 

вании с отличием и приложение к нему выдаются лицам, 
ле по образовательным программам среднего общего 
отметки "отлично" по всем учебным предметам учебного 
дне го общего образования, и результат "зачет" за итоговое 

предметам образовательной программы основного общего 
днее арифметическое четвертных (триместровых) отметок 

гат об основном общем образовании целыми числами в 
тического округления. 

Итоговые отметки по учебным предметам образовательной программы среднего общего 



образования определяются как ср 
годовых отметок обучающегося з 
выставляются в аттестат о средне 
правилами математического окру 

днее арифметическое полугодовых (триместровых) и 
а каждый год обучения по указанной программе и 
vi общем образовании целыми числами в соответствии с 
гления. 

7. В случае невозможности выда 
предъявлении им документа, удое 
выданной указанному лицу выпус 
выпускника направляет аттестат 
пользования заказным почтовым 

чи аттестата выпускнику лично или другому лицу при 
товеряющего личность, и оформленной доверенности, 
кником, образовательная организация по заявлению 
его адрес через операторов почтовой связи общего 

отправлением с уведомлением о вручении. 

Выпускник вправе в электрон 
образовательной организации, эле 
организации, в том числе с испол 
образовательной организации в и 
обратиться в образовательную ор 
копии оригинала аттестата. Обра; 
копию оригинала аттестата выпус 
течение 3 календарных дней поел 
оригинал аттестата хранится в л 
выпускником или другим лицом 
личность, и оформленной довере^ 

ной форме посредством электронной почты 
ктронной информационной системы образовательной 
зованием функционала официального сайта 
тформационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
днизацию с просьбой о направлении ему отсканированной 
овательная организация направляет отсканированную 
книку по указанному им адресу электронной почты в 
е получения соответствующего обращения. При этом 
ном деле выпускника до момента его востребования 

ifipn предъявлении им документа, удостоверяющего 
ности. выданной указанному лицу выпускником. 

ич 

8. Порядок выдачи медали "За о 
Министерства образования и Hayi: 
(зарегистрирован Министерством 
регистрационный N 32997), в час-
успехи в учении", не применяется 

9. Медаль "За особые успехи в у 
образовательным программам сре. 
"отлично" по всем учебным предм 

Заместителю директора по УВР А 
итоговых отметок выпускникам п 
общего и среднего общего образо 

10. За правильность занесения в а 
предметам образовательных прог 

заместителя директора по ИОП А 

1 1 класс -Саидова Л.А 

9 «а» класс-Гебекова З.М 

9 «б» класс-Умарова А.Ю 

собые успехи в учении", утвержденный приказом 
и Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 685 
юстиции Российской Федерации 7 июля 2014 г., 
и определения лиц, которым вручается медаль "За особые 

чении" вручается лицам, завершившим обучение по 
днего общего образования и имеющим итоговые отметки 
етам, изучавшимся в соответствии с учебным планом. 

дуевой Х.Б. проверить объективность выставления 
о предметам образовательных программ за курс основного 
вания. 

ттестат паспортных данных выпускников и оценок по 
эамм назначить ответственных: 

бакарову Э.Х. и классных руководителей. 

9 «в» класс -Агабекова Р.Х 



9 «г» класс Курамагомедова А.Л 

Зам. директора по ИОП выставись данный приказ на сайге школы. 

11. Секретарю школы Агабековэй Р.Х. ознакомить всех ответственных лиц за заполнение и 
выдачу аттестатов основного общего и среднего общего образования с данным приказом под 
роспись. 

12. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

С приказом ознакомлены: 

Шахбанов Х.Н. 

Абакрова Э.Х., заместитель директора по ИОП 

Адуева Х.Б., заместитель директора по УВР 

Гебекова З.М 

Саидова J1.A 

Агабекова Р.Х 

Умарова А.Ю 

Курамагомедова 


